Camara Municipal de Rlbelrao Preto

Protocolo Geral nª 15764/2022
Data: 27/06/2022 Horário: 16:48

LEG-

PROJETO DE LEI ..Nº “»U 2 8JUN. 2822
&

%
Reg.-"< Zen/a

—————_ EMENTA: REVOGA LEGISLAÇÃO E ESPECÍFICA

SENHOR PRESIDENTE:

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Artigo lº. Fica revogada a seguinte Lei Municipal:

a) 8139/1998;
b) 8514/1999;
c) 8463/1999;
d) 8424/1999;
e) 8321/1999.

Artigo zº. Esta lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÓES, 24 DE JUNHO DE 2022

EXPEDIENTE:

ATO Nº OF. Nº DATA / / FUNCIONÁRIO l

I
1—

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
stado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA

Este é um projeto dessa iniciativa, e propõe a revogação de diversas leis

municipais, em função das mesmas tratarem de assuntos diversos que está em
desacordo com a atuação situação fática, de interesse do munícipe de legislação
vigente.

Por esta razão encaminhamos a proposta, solicitando a acolhida dos nossos
pares para tanto,

EXPEDIENTE:

Ix)ATO Nº OF. Nº DATA / / FUNCIONÁRIO

'E ircl'ox https://www.ribeirzopretosp.govbr/legislacao-municipal/pesquisa/Ie. .

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Legislação Municipal

Sumário

Ato Número: 8139
Data de Elaboração: 13/07/1998
Bata de Publicação: 12/08/1998
?rocesso:
Assunto(s): Construção.
Tipo de Legislação: Lei Ordinária

Autor(es): Sebastião Xavier.

Projeto: 1374 Ano do projeto: 1996

Autógrafo: 00 Ano do autógrafo: 0
Observações:

ªmante e Conteúdo

ãíiiSPÓE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA O PODER EXECUTIVO CONSTIRUIR, EIVI REGIME

DE PARCERIA, UM MATADOURO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei nº 1.374/96, de autoria
do Vereador SEBASTIÃO XAVIER e eu promulgo a seguinte lei:

Artigo lº — Fica autorizado o chefe do Poder Executivo a promover a construção de um
matadouro municipal de animais, no regime de parceria com a iniciativa privada,
observados os princípios da licitação pública.

ê '! º — VETADO.

& Zº — Os contratos, convênios e demais atosjurídicos que forem celebrados pelo
evecutivo no estabelecimento do regime de parceria previsto no caput, somente
produzirão efeitos após o referendo da Câmara Municipal.

31/05/2022 I I:24

F irefox haps://www.ribeiraopreto.sp.govbr/legislacao-municipal/pcsquisa,/Is...

Artigo 2º — VETADO.

Artigo 3º — Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

LU !Z ROBERTO JÁBALI

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da:) Município.

31/05/2022 [1:24

Fire fox https://www.ríbeíraopretospgo vbr/legíslacao-municipal/pesquisa/le.,.

1 012

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Legislação Municipal

Sumário

Ato Número: 8514
Data de Elaboração: 19/07/1999
Data de Publicação: 06/08/0199
Processo: 02.99.022655.3
Assunto(s): Prazo.
Tipo de Legislação: Lei Ordinária

Autor(es): Gasparini Júnior.
Projeto: 1386 Ano do projeto: 1999

Autógrafo: 1242 Ano do autógrafo: 1999
Observações:

Ementa e Conteúdo

DlSPõE SOBRE RENOVAÇÃO DE PRAZO PARA REGULARIZAÇÃO DE BANCAS DE

]ORNAlS E REVISTAS A QUE ALUDE O S 10 DO ARTIGO 7ª, DA LEI Nº 7812, DE
26/09/97 - (BANCAS DE JORNAIS).

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei nº 1386/99, de autoria
do Vereador Gasparini Júnior, e eu promulgo a seguinte lei:

ARTIGO 1º - Fica, pela presente lei, renovado, por mais 180 (cento e oitenta) dias, o

prazo a que alude o parágrafo 1º do artigo 7º, da lei municipal nº 7.812, de 26 de
setembro de 1997, para a regularização de bancas dejornais e revistasjá instaladas,
sem o devido título de permissão, desde que devidamente comprovada a sua
instalação e funcionamento, no respectivo local, na data de vigência desta lei,

respeitadas as demais exigências legais.

ARTIGO 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

22/06/2022 17:18

Firefox https://www.ríbeíraopreto.sp.gov.br/legis]acao-municipaI/pesquisa/Ie...

disposições em contrário,

Palácio Rio Branco.

LUIZ ROBERTO JÁBALI

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o pubíicada no Diário Oficial do Município.

2! of.? 22/06/2022 17:18

Fire fox https://www.ribeiraopreto.sp.go v,br/legislacao-munÍcipal/pesquisa/le...

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Legislação Municipal

Sumário

Ato Número: 8463
Data de Elaboração: 25/05/1999
Data de Publicação: 09/06/1999
Processo: 02.99.015022-0
Assunto(s): Escola, Ensino.
Tipo de Legislação: Lei Ordinária
Autor(es): Antonio Carlos Morandini.
Projeto: 1530 Ano do projeto: 1996

Autógrafo: 1141 Ano do autógrafo: 1999
Observações:

Ementa e Conteúdo

INTRODUZ NO CURRÍCULO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, O ENSINO
DA LÍNGUA INTERNAClONAL ESPERANTOJ E DÁ OUTRAS PROVIDÉNCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei nº 1530/96, de autoria
do Vereador Antônio Carlos Morandini, e eu promulgo a seguinte lei:

ARTIGO 1º — Fica pela presente lei, autorizada a Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto,
a introduzir no currículo escolar da rede municipal, para os alunos matriculados a

partir da 5ª série do primeiro grau, o ensino da língua internacional "Esperanto".

ARTIGO 2º - O Chefe do Executivo Municipal, anteriormente ao início do ano letivo,
editará a respectiva regulamentação, para o cumprimento das disposições constantes
do artigo 1º da presente lei, delegando à coordenação da Secretaria Municipal de
Educação a devida compatibilização da locação de carga horária e procedimentos
outros necessários, para o eficiente e producente ensino do aludido idioma.

l 012 22/06/2022 [7:22

ARTIGO 3º -As despesas decorrentes com a execução da presente lei, correrão à

conta das dotações próprias do orçamento municipal em vigor, suplementadas
oportunamente se necessário.

ARTIGO 40 — Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Rio Branco

LUIZ ROBERTO JÁBALi

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Município.

í! on 22/06/2022 i7:22

Firefox https://www.ribeira0preto.sp.gov.br/legíslacao-municipal/pesq uisa/lc...

lon

Prefeitura Municipalde Ribeirão Preto
Legislação Municipal

Sumário

Ato Número: 8424
Data de Elaboração: 28/04/1999
Data de Publicação: 13/05/1999
Processo: 02.99.010985.9
Assunto(s): Bares, Produto Descartável.
Tipo de Legislação: Lei Ordinária

Autor(es):]orge Parada.

Projeto: 887 Ano do projeto: 1998

Autógrafo: 1071 Ano do autógrafo: 1999
Observações:

Ementa e Conteúdo

DISPOE SOBRE A DISPONIBILIDADE DE COPOS DESCARTÁVEIS PELOS BARES,

RESTAURANTES E SIMILARES.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei nº 887/98, de autoria do
VereadorJorge Parada, e eu promulgo a seguinte lei:

ARTlGO1º — Os bares, restaurantes e estabelecimentos similares, que não possuem
equipamentos de esterilização de copos, deverão disponibilizar, aos clientes que
solicitarem, copos descartáveis.

ARTIGO Zº - Os estabelecimentos referidos no artigo anterior deverão afixar placa, em
local visível ao público, com os seguintes dizeres: "TEMOS COPOS DESCARTÁVEIS".

ARTlGO 3º - O descumprimento ao disposto nesta lei acarretará ao infrator multa
correspondente a 100 (cem) UFIR'S.

22/06/2022 17:25

21 of.”:

ARTIGO 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta)
dias, contados a partir da data de sua publicação.

ARTIGO 5º — As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprIas, suplementadas se necessário.

ARTIGO 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Rio Branco

LUIZ ROBERTO JÁBALI

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o pubIIcado no Diário Oficial do Município.

22/06/3022 I7125

Fire fox
_ httpsz/lwwwribeiraopreto.sp.gov.br/ILegislacao-m unicipaI/pesquisa/Ie...

I GTZ

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto»

Legislação Municipal

Sumário

Ato Número: 8321
Data de Elaboração: 26/02/1999
Data de Publicação: 04/03/1999
Processo: 02.98.038299.4
Assunto(s): Ceterp.
Tipo de Legislação: Lei Ordinária

Autor(es): Coraucci Netto.
Projeto: 1126 Ano do projeto: 1998

Autógrafo: 00 Ano do autógrafo: 0
Observações:

Ementa e Conteúdo

DISPõE SOBRE DISPENSA DE EXIGÉNCIAS PARA os ADQUIRENTES DE LINHA

TELEFÓNICA.

FAÇO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO REJEITOU, EM SESSÃO

REALIZADA NO DIA 25/02/99, O VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 1126/98, E EU,

ANTONIO CARLOS MORANDINI, PRESIDENTE, NOS TERMOS DO ARTIGO 44,
PARAGRAFO 6ª, DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO PRETO, PROMULGO A

SEGUINTE LEI:

ARTIGO 1º — Fica pela presente lei, a CETERP - Centrais Telefônicas de Ribeirão Preto

autorizada a dispensar os adquirentes de linha telefônica da exigência de

apresentação de certidões negativas de cartórios de protestos, serviços de proteção
ao crédito e semelhantes.

ARTIGO 2º - Nos casos de inadimplência, a Ceterp estabelecerá um prazo de 02 (dois)

22/06/2022 17:32

meses de tolerância, devendo constar no compromisso de aquisição de linha
telefônica uma cláusula de cancelamento e de retomada automática da respectiva
linha.

ARTIGO 3ª - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

ANTÓNIO CARLOS MORANDINI

Presidente

Este texto não substitui o pubiicado no Diário Oficial do Município.

55 SECR'ÉARIAPªi,!ÍWMÍR É %%%&
Em seguidaàCaái :::. _. .. ,. ... a

.

.um.-

Was...) ami;&<%=sz

..nuno—".“».n......uunuu- ..... "»

mconmnco ou SENTE 951931510 W;:

'ªUBLICAD Abrªcº“. ...nc. “3834!
WCW. ué,,339_.&Q1
'n] )"“

.
“ rx (E?bmw-uk-l-Dnb-lllni Dm ”UMM"!WW LE??? “Jô

20f2 22/06/2022 17:32